REQUERIMENTO Nº                      /2022

         Requeremos a Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Sr. CLAYTON DA

SILVA MARQUES, Prefeito do Cabo de Santo Agostinho, através do Sr.ª Ana

Maria Martins Cézar de Albuquerque Secretária Municipal de Saúde, no

sentindo de autorizar A contratação de um agente comunitário de Saúde

para o ENGENHO CASTELO ZONA RURAL do Município do Cabo de

Santo Agostinho.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação da comunidade do ENGENHO CASTELO
ZONA RURAL do Município do Cabo de Santo Agostinho uma vez que, os mesmo
estão sofrendo muito com escassez de agentes comunitário de Saúde para
suprimir a assistência necessária no referido local, pois estão com dificuldades
também em marcar suas consultas, ou seja, necessitam com a máxima urgência
da contratação de mais profissionais na área para satisfazer a demanda da
comunidade.

Os agentes são de extrema importância para comunidade, pois os
mesmos atuam como membro da equipe de saúde, da unidade de saúde familiar,
responsável por cadastramento de todas as pessoas da área bem como manter os
cadastros atualizados desenvolvendo atividades de promoção da saúde, por meio
de visitas domiciliares e de ações educativas individuais e coletivas na
comunidade.

Consciente de que a prefeitura do Município bem como os ilustres
competentes realizará as obras necessárias, é que formulo ao presente pleito,
tendo a certeza que todos os meus pares aqui nesta Casa Legislativa aprovaram
este requerimento, pois sabemos que é.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2022.

______________________________________

SUELEIDE TORRES DE S.HONORATO

VEREADORA